3 Tertio certum est, Angelos in celo existentes animasque beatas Deum pro nobis orare, non solum in genere, sed etiam in specie & singularitate; alias Ecclesia non petet specialem eorum intercessionem, neque specialem ad illos orationem fundat. Dupliciter autem pro nobis orant. Primo perendo a Deo, quae vident nobis profutura ad salutem, sive ab ipsis ea petierimus, sive non. Secundo offertudo Deo nostras petitiones. Nam licet Deus optimè cognoverit petitiones nostras, neque ad hunc effectum indiget illarum à Beatis presentatione, at illi gloriosum est, quod beati pro nobis hoc officium suscipiant, orationesque nostras iam sibi presentias iterum presentent, & suas orationes illis adiungant.

4 Sed obstat potest aduersus hanc doctrinam beatos optimè nosse, quia Deus facturus sit ex iis, quae illis homines proponunt a Deo petenda. Ergo petere non possunt ea, quae sciunt Deum facturum non esse; alias diuinæ voluntati non effici omnino conformes. Pro iis autem, quae sciunt Deum esse facturum, suæ uterumque videatur corum petitio.

Respondeatur 1. negando beatos cognoscere semper, que Deus facturus sit, ex iis, que illis homines proponunt petere. Quia talis cognitio neque ad eorum statum, neque ad efficaciam petitionis necessaria est. Et ita docuit D.Thom.1. p. quest. 113. art. 8. ex illo. *Dam. 10.* vbi Gabriel Angelus cum Daniele orauit, & cunctos Angelas illius regni, illis orando restituit. Quia nesciebat (inquit D.Thom.) quid Deus disponuisse, & precebat commodum regni sibi commendati, donec de diuina ordinatione sibi constaret. Consentit *Caiet. 2. 2. quest. 8. 3. art. 4. & 3. p. quest. 10. art. 2.* *Suarez lib. 1. de orat. cap. 11. n. 5.*

Respondeo 2. admittendo beatos cognoscere, que Deus facturus sit. Nego tamen inde inferri, non posse petere. Nam si sciant Deum non esse factum, non absolute & efficaciter petent, sed inefficaciter, quasi conditionate: scilicet Christus pro salute omnium orauit, & pro liberatione a morte Crucis, que sciebat non esse facienda. Offendunt enim tunc beati simplici affectu circa bonum peritum, charitatem quam in nos habent, & quam bene affecti sint. Quod si agnoscunt Deum esse concessionem perendae, non superfluit eorum petitio. Quia forte ob petitionem illorum Deus sic decrevit concedere, & ita credendum est. Si tamen independenter ab illorum petitione Deus ea facere decessisset, adhuc utilis est talis petitio: tum ut diuina voluntati se ostendant conformes; tum ut charitatem & affectionem suum erga nos ostendant. Vide *Suarez lib. 1. de orat. cap. 11. n. 5.*

5. Quarto certum est, beatos orare non posse pro se in his, que pertinent ad beatitudinem essentialem, bene tamen in iis, que ad illam accidentalem pertinent: ita *Suarez lib. 1. cap. 11. num. 10. & 11.* cum D.Thom. quest. 83. art. 11. Prior pars conclusionis videatur euidentis: quia petitio est rei non possedit. Beati primo instanti sua beatitudinis sunt beati: Ergo possident quidquid ad beatitudinem essentiam necessarium requiriunt. Cum autem ad essentiam beatitudinis non solum necessarium sit Deum videre, sed videre illum perseveranter, a principio possident debitum illius, & hoc cognoscunt. Ergo nihil ad beatitudinem essentialem pertinet postulare possunt. Secunda vero pars probatur, qui petere a Deo possunt, ut numerus praedestinatariorum implatur, quia hoc modo accidentaliter crescit eorum gloria. Item possunt petere glorificationem corporum. Nam licet hanc scient infallibiliter dandam esse, pertinet tamen, ut illo novo titulo illis decur. *Op. 2. vbi diabolus petivit a Deo ut permitteret tentare Iob, & Luc. 16.* diues ille in tormentis possunt petivit ut Lazarus ad fratres mitteretur.

7. Dubium autem est de animabus in purgatorio existentibus, an orare possint pro nobis? Nam pro le non videris dubitandum. Orant namque Deum ut excusat fideles, ut pro ipsis satisficiant. Quid enim obstat potest huic orationi, cum se videant in summa necessitate confitutas, & sciante nullum alium sibi superflue remedium, ad se ab illa necessitate liberandum? Quapropter ex multis historiis constat animas in purgatorio existentes postulasse a viuis orationes, suffragia, & indulgentias. Ergo facilius poterunt petere a Deo, ut fideles moueat ad haec opera pro illis praestanda, cum certio cognoscant fideles non posse illa praestare, nisi a Deo prius mouantur, & excitentur. Pro nobis autem communis sententia docet non orare. Sic D.Thom. 9. 3. art. 11. ad 3. *Alen. 4. 9. 91. memb. 4.* *Nauar. in Enchirid. de orat.* in prelud. n. 26. & 29. Mouentur: tum quia nostras necessitates non cognoscant: tum quia sunt in statu potius fatis patienti, quam impetranti, magisque debent ab aliis auxiliari, quam aliis auxiliis esse.

8. Nihilominus contraria sententia satis probabilis est, etiamque defendit Bellarmius lib. 2. de purgatorio cap. 15. Medina 9. 5. de oratione, *Valentia 2. 2. dif. 6. 2. p. 6. vers. Quartu. affero.* *Suarez lib. 1. de oratione cap. 11. num. 16.* *Lefsius lib. 2. de iniustia cap. 37. dif. 5. num. 23. & alijs.* Ratio est, quia pena, quam anima in purgatorio existentes patiuntur, impediens eas non potest ab oratione pro nobis fundenda. Tum quia aquo animo can sunt. Tum quia nos feruenti charitate prosequuntur, neque desiderium, quod in hoc saeculo habebant nostra salutis, est illis immunitum. Tum quia vident se haec oratione summe Deo placere. Et confirmari potest exemplo Moysis & Samuelis, qui pro populo orabant, ut colligatur ex Ierem. 15. *Si steterint Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* 2. *Machab.* *Iste.* oravit Ieremias multum pro populo, & tamen ij omnes non erant beati. Ergo licet anima in purgatorio existentes beata non sint, poterant pro nobis orare.

9. Neque argumentum contrarium virget. Factor, inquam, esse in statu fisi patienti, & indigere nostro auxilio, & orationibus: hoc tamen non colligimus ipsa etiam possit nobis correspondere. Quod si dicamus nostras necessitates non cognoscere, neque cognoscere orationes, que ad ipsas funduntur

inde solum inferri non posse pro nobis specialiter orare: hoc est pro speciali necessitate: at non inferri orare non posse in genere pro nobis, petendo a Deo ut nobis concedat, quod suae voluntati & diuinæ gloriae magis est conforme, nostrarum petitiones audiat, si id videat expedire. Nulla tamen in hac oratione esse potest repugnantia: sed proinde credo, animas in purgatorio existentes, ut videtur Deo charillas, & nobis bene affectas commendare sepe Deo amicos, quos habuerunt in hoc saeculo, confanguineos & propinquos, & quotquot illis beneficiunt, illisque se commandant.

P V N C T V M VI.

Pro quibus orandum est.

1. *Pro damnatis orare non potest*
2. *Pro beatis qua ratione possit orari.*
3. *Pro viatoribus sine iniustis, sine iniustis est orandum.*
4. *Propromuntur das difficultates aduersus hanc doctrinam.*
5. *Solutio prima difficultatis.*
6. *Satisfactio secunda difficultatis.*

1. Certe est oratione fundi non posse pro damnatis, quia sunt omnino a beatitudine exclusi, neque illis aliqua ratione oratio profecta potest: quod definitum est ab Innocentio III. in cap. 1. Mart. 2. de celebratione Missarum.

2. Pro beatis vero clarum est nos orare non posse, petendo eorum conseruationem beatitudinis: quia hanc certe cognitionem sibi esse debiram, & a Deo concessum. Solum de oratione, in qua postularetur aliqua gloria accidentialis resoluta ex multitudine praedestinatum, ex glorificatione corporum, ex laudibus in celo factis ob peccatorum penitentiam potest esse dubium, an pro ea possimus orare. In quo breuiter dico nullum in hac oratione reperi inconveniens, immo per se bonum, & honestum esse. Quia haec oratione postulatur nomine Dei sanctificari: & quia haec postulatur in favorem & commodum beatorum, ut ipsi de voluntate & gaudium nouum accipiant, dicitur, fieri pro beatis, sic docet *Suarez lib. 1. de orat. cap. 14. num. 4.* cum *Bellarm. lib. 2. de purgatorio cap. 18.*

Pro animalibus purgatoriis nemini Catholico esse dubium potest fatigare illi orare, ut a peccatis soluantur.

3. Loquendo de viatoribus conclusio, ab omnibus recepta est, pro omnibus esse orandum, sine iusti, sine iniusti, sine fideli, sine infidele, sine amici, sine inimici, prout docuit Paulus 1. Timor. 2. *Observe primum omnium fieri observations, orationes, postulationes, gratiarum actions pro omnibus bimillib.* Quod inutilis ex eo, quod Christus pro omnibus mortuus est, & ratio est manifesta, quia omnes dum sunt in hac vita, capaces sunt salutis.

4. Sed est difficultas. *Qua ratione pro omnibus sit orandum, & ratio difficultatis est.* 1. quia in omnium collectione conflit manifeste plures esse reprobus, & vt tales a beatitudine exclusos. Ergo illi comprehendunt non possunt in oratione, quia petis omnibus salutem, quia est nimis presumptuosa & flusta petitio, & contra diuinam ordinacionem. Adde, nulla religiosum petitio fieri posse, quia non procedat ex spe obtinendi petrum, quam tamen in presenti habere non potes, cum certe scias contrarium esse a Deo determinatum. 2. difficultas ratio est: quia honeste & licet fieri orans pro praedestinatis tantum, pro amicis, pro beneficitoribus, pro confanguncis, pro reipublica. Ergo non tenetis pro omnibus orare. Ergo etiam aliquem excludas, non potest?

5. Ad primam difficultatem respondeo probate te non possit pro omnibus collectu petere beatitudinem ut cum effectu deitur: at diuise bene potes pro omnibus beatitudinem abfuisse postulare. Quia dum tibi per revelationem claram non constat, qui sunt a Deo specialiter reprobari, optimè facis, ut omnibus gratiam, & beatitudinem postulas. Quod si obvias plures esse ita remotos a via salutis, tum ob infidelitatem tum ob vita, quibus sunt immixti, ut moraliter loquendo non videantur condemnationem vitatur. Ergo, illis optimè poteris excludere a petitione absoluta beatitudinis. Neganda est consequentia: quia ob nullam infidelitatem, & peccatorum obstinationem tollitur peccatoris capacitas & possibilias se converendi: ac proinde nec possibilias pro illis orandi. Immo quo maior peccator existit, magisque a via salutis remors est, eo magis oratione indiger, quia mouet Deus ut illum a malo ducatur. Ceterum pro beatitudine omnium viatorum collectu, & idem est pro beatitudine illius, quem ex revelatione cognoscere condenandum, optimè poteris orare, affectu, inquam, simplici, & conditionato diuinæ voluntati subordinato. Nella enim repugnancia est in eo, quod velis, quantum est ex te, reprobo faltem: immo in hac voluntate charitatem erga illum offendis, diuinæ te voluntati conformas, quia quantum ex te est vult, omnes homines saluos fieri. Ergo ex hac voluntate bene potes petere a Deo, ut det illi reprobo auxilia, quae ad huiusmodi effectum videant esse necessaria. Item petere potes, ut illis auxiliis illis

ille reprobis non refutat. In toto enim hoc obiecto nihil est diversum voluntati contrarium. Ut latius haec omnia probat Suarez lib. 1. de orat. c. 15. & num. 6. Lessius lib. 1. cap. 37. dub. 7. Valentia 2. diff. 6. punct. 8. in princ.

6 Secundus difficultatis ratio conuincit, te non esse obligatum semper pro omnibus orare, sed aliquando posse & debere pro te solum orare. Item pro amico vel inimico, in graui necessitate constituto. Quod manifeste constat exemplo Christi & Sanctorum, qui saepe orationes pro speciali aliqua persona obtulerunt, quia illis specialiter indigebant. Christus namque Dominus pro Petro orauit, ne eius fides deficeret, in qua oratione reliquos non comprehendit. Item rogauit Patrem pro crucifixionibus ipsius: & Stephanus pro lapidantibus, ut potest qui speciali illi auxilio indigebant. Cum ergo communis sententia docet pro omnibus orandum esse, neminemque ab oratione excludendum; loquitur. Primum de oratione communione, quam Ecclesia pro omnibus offert, quam si limitates & coactores, graue peccatum esset, non solum per eam, ut etiam per minister Ecclesie deputatus, sed etiam quando per ministros Ecclesie orationes fundit; quia tunc aduersaria intentioni Ecclesie. Secundum, loquitur de oratione priuata pro aliquo communitate ex obligatione facta, à qui sibi exclusa aliquem, qui pars sit illius communitatis, grauer peccatis, ut potest priuans illum satisfactione, & impetratio, que ex tali ratione sibi debetur. Tertiù, loquitur de oratione voluntaria etiam priuata, pro aliquo communitate & illius pambus, à qua oratione non est tibi licetum, aliquem, qui pars sit illius communitatis, excludere. Nam posito quod voluisse pro illa communitate orare, debes in oratione omnes comprehendere, neque aliquem absque rationabili causa excludere: nulla autem excogiti potest, quæ sufficiat ad honestam hanc exclusionem. Ergo: An vero hæc exclusio sit peccatum mortale, vel solum veniale si absit scandalum, neque sicut ex expresso animo vindicta non definio. Num tamen est certum, te obligatum esse pro qualibet proximo etiam inimico orare, quoties tua oratione, extremitate, vel grauer indiget, & spem probabilem habes illi esse profutram, & in his contentiunt Lessius, Valentia, & Suarez locis allegatis.

P V N C T V M VII.

Quæ circumstantiae seruandæ sunt in oratione, ut vera & fructuosa sit, infallibilèmque habeat effectum.

- 1 Ad veram orationem voluntas falso implicita requiritur.
- 2 Attento expulstur ad veram orationem.
- 3 Debet item peti, pia, honesta, & decentia.
- 4 Oratio opera est moritorium, satisfactorium, & impreatorium.
- 5 Provisus orationis effectus est imperatio.
- 6 Explicatur prima orationis conditio, quæ est petere utilia ad salutem.
- 7 Declarat secunda conditio, quæ est pietas in petitione.
- 8 Expenditur tertia conditio, quæ est perseverantia.
- 9 Quarta orationis conditio declaratur, quæ est, ut quis pro seipso ore.
- 10 An instantibus supradictis conditionibus concordat Deus peccatum ex iustitia? Resolutur concedere ex fidilitate.
- 11 Declaratur, an oratio pro pluribus aquæ profis singulis, ac si pro singulis offerretur.

Vera oratio sit. Primum requiritur necessariò formalis, vel virtualis, seu implicita voluntas orandi, quod in oratione vocali manifestis est. Nam cum oratio sit actus humanus & religiosus, necessario supponit voluntatem liberam illam faciendo. Si enim legeres breviarium animo solum studendi, studi facies, non oratione. Sic Naufr. c. 13. n. 14. Suarez lib. 3. de orat. c. 3. Dixi requiri formaliter vel virtualem intentionem; quia haec virtualis, & implicita intentio sufficit, sicut etiam sufficit ad sacramentum confidendum. Vocatur implicita intentio orandi, habens intentionem formalem aliquid quod in se orationem conuincat: ut si habeas intentionem tuo muneri satisfaciendi, & ex hac intentione breviarium afflumeres, dices virtualiter ex illa ora; quia ipsa virtualiter permanet dum permanet in aliquo affectu à te relatio neque ipsa est retractata, ut laius diximus tractatu de legibus disput. I. punct. 17. & tradit in pacienti Suarez lib. 3. de orat. cap. ... n. 6.

2 Secundum ad veram orationem requiritur attentione. 1. quia oratio est locutio, at sine intentione aliqua formal, vel virtuali esse non potest humana locutio. Ergo: Item oratio est ascensionis in Deum, ut dixit Damase, lib. 3. de fide c. 24. August. serm. 23. de temp. & lib. de spiritu & anima cap. 50. quod esse non potest absque intentione. 2. est culus latræ. Ergo requirit attentionem necessariò. Hæc autem attentione triplex est in oratione

ne vocali: ut tradit D. Thom. communiter receptus 2. 2. q. 8. art. 13. Prima ad verba. Secunda ad iliorum sensum. Tertia ad Deum. Ad veram orationem quilibet ex iis intentionibus sufficit. Unde si minimam attentionem habes, quilibet est attendere. ut verba orationis absque errore dicatur; verè oras, quia verè proferas orationem vocalem, cum intentione colendi Deum, mens tua in Deum irreuulter elevatur. Sic Suarez lib. 3. de oratione, c. 4. n. 8. Valentia diff. 6. q. 2. p. 9. in princ. Ex quo sit te orare, & cum fructu, etiam non percipias sensum, & significacionem verborum quæ profers, qui proferas verba laudes. Dei continentia cum intentione Deum laudandi: ergo verè oras, sic Suarez lib. 2. de orat. cap. 5. num. 5. & tradit Valentia disputat. 6. q. 2. p. 9. verf. 3.

Tertia circumstantia ad orationem requisita est pietas, quæ consistit in eo ut pia, honesta, & decentia à Deo petantur, & in finem honestumaliam, cultus Religionis non erit, & consequenter neque vera oratio. Colligitur ex Suarez num. 13. & docet Valentia, supra.

4 Ut auctor oratio fructuosa sit, eadem circumstantia intentionis, attentionis, & pietatis sunt requisita. An vero aliae circumstantiae requirantur? statim dicemus. Triplicem fructum oratio habere potest, meritum, satisfactionem, & impetracionem, hic vltimum est proprius orationis. Nam meritum & satisfactionem cuiuslibet operis virtuosi fructus est. Cum ergo vera oratio inter opera virtuosa enumeretur, meritum, & satisfactionem habet. At quia nullum opus virtuolum metet potest ex condigno praemium aliquod praefatum vitam aeternam, nisi ad hominem iusto procedat: utræ supradictas conditiones, debet oratio ut meritoria sit, procedere ab homine in gratia existente. Sic D. Thom. 2. 2. q. 8. 3. art. 13. Valentia 2. 2. diff. 6. q. 2. p. 4. verf. Non potest autem oratio Suarez lib. 1. de orat. cap. 22. num. 2. & num. 4. reputat probabile meritum de congruo inesse posse oratione peccatoris, quia decet Deum ob orationem humilem moueri ad beneficia aliquæ peccatorum conferenda. An autem ad satisfactionem requirat oratio similiter gratiam in operante? in materia de presentia latius dicemus. Credo tamen nunquam habere virtutem satisfaciendi pro peccatis, si à peccatore procedat, nisi ad summum ut est pars integrans sacramenti penitentiae.

5 Impetratio rei postulata est proprius, & nativus fructus orationis. Quia oratio ad hunc finem rendit, ut per seipsum rogando scilicet, & postulando moueat & inclinet Deum, quem roget ut postulata concedat. Sed quia in nulla oratione reperiatur vis ad mouendum Deum, ut infallibiliter concederetur petitum, id est ipsa sua fe promissione voluit obstringi: ut hac promissione fructus, nos securos beneficij postulati redderet. Promisit namque potestibus debito modo concessum postulata, Matth. 7. Petrie & accipiteri, & Ioan. 16. Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Non enim promisit cuilibet postulanti le concessum: cum videamus multa à fidelibus etiam iussis peti, quae tamen non obtinent. Signum ergo est non postulari debito modo; id est, cum illis conditionibus, quibus Deus le concessum postulata permittit.

6 Difficultas ergo est. Quæ sint illæ conditiones? D. Thom. communiter receptus 2. 2. q. 8. 3. art. 13. quatuor conditiones enumeratae. Prima, ut petat necessaria, vel utilia ad salutem. Secunda, ut pietas petat. Tertia, ut perseveranter petat. Quarta, ut pro seipso petat. Sed an omnes haec conditiones necessariae sint & qua ratione intelligantur? non est nisi facile explicari.

Prima conditionem, quæ est, ut petat necessaria, vel utilia ad salutem, omnes admittunt, quia illa petendo, petis quod à Christo approbat, & eius voluntati est consonum. E' contra vero, si ea, que petis ad salutem utilia non sunt: non sunt secundum voluntatem eius. Quia eius voluntas est de tua iustitia, & satisfactione. Ergo haec conditio necessaria est ad imperandum infallibiliter, & fundatur in illis verbis Ioan. 16. Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, & 1. Ioan. 5. Quidcumque petierimus secundum voluntatem eius, audire nos. Hinc sit te non esse infallibiliter exaudiendum, si rem indifferenter nullo apposito honesto fine petas. Tum quia illa petatio non est oratio, siquidem non edat in cultum Dei. Nullus enim cultus Deo exhibetur rem ab illo indifferenter ut talen posuendo. Imo potius aliqua videtur illi fieri irreverentia, cum intendis & procuras, ut tibi rem illam iniurientem concedat, & desiderium tuum inutile compleat. Non audet tamen Suarez (& benè lib. 1. de orat. cap. 23. num. 5. affirmare peccatum esse graue talen orationem, in qua à Deo solium petis rem indifferenter nullo apposito fine honesto. Quia quatenus à Deo procedere potest, nullam malitiam habet: etio illam habeat, quatenus à te postulatur: eo quod debitum finem illi non adiunxeris.